La promotion aux ordres sacrés forme bien un empêchement dirimant pour un mariage qui seroit contracté depuis cette promotion; mais elle ne peut pas rompre le mariage contracté auparavant, quoiqu'il n'eût pas encore été consommé. C'est ce que décide Jean XXII. *Licet votum solemnissimum per sacri ordinis susceptionem*, dit ce pape, *quantum ad impediendum matrimonium contrahendum ac ad dirimendum, si post contractum fuerit, sit efficax reputandum; ad dissolvendum tamen prius contractum, etiamsi per carnis copulam non fuerit consummatum (quum nec jure divino nec per sacros canones reperitur hoc statutum), invalidum est censendum; Cap. unic. de voto et vot. redempt. in Extravag.*

Si donc un homme marié, taisant son mariage qui n'étoit pas encore consommé, se faisoit promouvoir aux ordres sacrés, il devroit être déclaré suspens de ses ordres, et condamné de retourner avec sa femme.

## ARTICLE III.

Si l'adultère de la femme dissout le mariage.

486. Cette question dépend de l'interprétation qu'on doit donner au célèbre passage qui se trouve sur cette matière dans l'évangile de saint Matthieu, chap. 19, où il est rapporté que les Pharisiens ayant demandé à Jésus-Christ s'il étoit permis à un homme de répudier sa femme, *Si licet homini dimittere uxorem suam quâcumque ex causâ*, Jésus-Christ leur répondit que, par l'institution divine dans la création, Dieu avoit tellement uni l'homme et la femme, qu'ils ne devoient faire ensemble qu'une même chair; qu'il ne devoit donc pas être au pouvoir de l'homme de séparer ce que Dieu avoit uni: *Non legistis, quia qui fecit hominem, ab initio masculum et feminam fecit eos, et dixit: ... Erunt duo in carne unâ? Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergò Deus conjunxit, homo non separet.* Les Pharisiens insistèrent, et dirent: Pourquoi donc Moïse a-t-il permis de répudier sa femme, en lui donnant un écrit de divorce? *Dicunt illi: Quid ergò Moyses mandavit dare libellum repudii, et dimittere?* Jésus-Christ répondit: Ce n'est que par tolérance que Moïse a permis cela; et moi je vous dis que celui qui renvoie sa femme, si ce n'est pour cause d'adultère, et qui en épouse une autre, commet un adultère; et que celui qui épouse la femme qu'un autre a renvoyée commet pareillement un adultère: *Ait illis: Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit, etc. Dico autem vobis quia quicumque dimi-*

*serit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mæchatur; et qui dimissam duxerit, mæchatur.*

La difficulté tombe sur ces mots, *nisi ob fornicationem*. Jésus-Christ entend-il, par l'exception qu'il fait du cas auquel la femme auroit commis adultère, permettre au mari de faire avec elle, en ce cas, un véritable divorce qui rompe le lien du mariage, et qui donne la liberté à l'homme d'en épouser une autre? ou par cet exception, *nisi ob fornicationem*, entend-il seulement permettre à l'homme de chasser, en ce cas, sa femme, et de se séparer d'habitation avec elle, sans dire que le lien du mariage sera en ce cas dissous, et qu'il sera permis à l'homme d'épouser une autre femme; de manière que dans le texte, ces termes *nisi ob fornicationem*, ne doivent se rapporter qu'à *quicumque dimiserit*, et non à ceux-ci, *qui aliam duxerit*; et que la phrase doit s'entendre en ce sens: *Quicumque dimiserit uxorem suam, (quod non licet facere) nisi ob fornicationem, et qui* (prière dimissâ, sive injustè, sive etiam justè, ob ejus fornicationem) *aliam duxerit, mæchatur.*